

## Gynekologiskt prov

Med gynekologiska prov menas cellprov tagna från livmodernslemhinnan, livmodermunnen och/eller livmoderhalskanalen, från livmoderväggen samt från de yttre könsorganen. Proven tas i samband med poliklinikbesöket och de kräver inga särskilda förberedelser. Anvisningen innehåller ställen som ska fyllas i.

### Prover tas helst inte under menstruationen.

**Papa-alltså cellprov:** Med Papa -provet söker man cellförändringar i livmoderhalsen alltså förstadium till cancer i livmoderhalsen. Provet tas med träspatel från slidan och livmodermunnen samt med borste från livmoderhalskanalen.

**Provbit:** Provbiten kan tas från de yttre könsorganen, slidans vägg eller från livmodermunnen för att undersöka närmare ett eventuellt förändringsområde. Man bedövar provtagningsstället på de yttre könsorganen innan provtagningen. Slidans väggar och livmodermunnen är inte så värst känsliga så det behövs ingen bedövning.

Provet tas med provbitspincett och vid provtagningsstunden kan det kännas lite smärta.

**Slemhinneprov från livmodern:** Med slemhinneprovet utreder man orsakerna till blödningsstörningar eller slemhinnornas för stora tillväxt i livmodern. Provet kompletterar ultraljudsundersökningen och tas från livmodern via slidan med ett tunt provtagningskateter. Detta tar under en minut och det kan stundvis kännas menssmärtliknande känning i nedre buken.

**Papillomvirusprov:** Med papillomvirusprovet utreder man förekomsten av högrisk papillomvirus. Provet kompletterar övriga undersökningar associerade till cellförändringar i livmodermunnen. Provet tas med en borste från livmoderhalskanalen.

### Efter undersökningen

- Efter Papa- och papillomvirusprovtagningen kan det på provtagningsdagen komma en liten **blodig brun flytning**.
- Efter att provbit tagits från slidväggen och livmodermunnen samt efter slemhinneprovtagningen från livmodern, kan det komma **knapp blodig flytning under ett par dagar**.

- Efter provbitstagnning från de yttre könsorganen kan det komma en liten blödning under några dagar. Till provtagningsstället bildas **en skorv, vilken är bäst att låta lossna av sig själv**, varför området skall torkas med lätta tryck.

På grund **av ökad infektionsrisk** skall du **under blödningen** undvika samlag, användning av tampong eller menskopp, simning samt badkars- och sittbad.

## **Undersökningsresultat**

Provet skickas till patologen för att undersökas. Svaren blir klara om 3 veckor och man kommer överens med dig om när du ska höra svaren.

## **Eventuella problem**

Om efterblödningen blir rikligare eller illaluktande, om du får smärta i nedre buken eller stegring, ta kontakt med sjukhuset där undersökningen gjorts.